任凤娟、汤建康 神宇股份 40,000,000.00 2021 年 3 月 3 日 2023 年 3 月 2 日 否

神宇通信科技股份公司 2022 年年度报告全文

67

重大关联交易临时报告披露网站相关查询

临时公告名称 临时公告披露日期 临时公告披露网站名称

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 31,500 21,500 0 0

银行理财产品 募集资金 8,500 0 0 0

券商理财产品 自有资金 6,000 0 0 0

合计 46,000 21,500 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

神宇通信科技股份公司 2022 年年度报告全文

68

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

公司于 2022 年 4 月 19 日召开的 2021 年度股东大会及 2022 年第一次职工代表大会审议通过了董事会换届选举和监

事会换届选举的议案，选举产生第五届董事会董事和第五届监事会监事。具体相关公告详见公司于 2022 年 4 月 19 日在

中国证监会指定创业板信息披露网站披露的公告。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

本公司于 2022年 4月 20 日召开的第五届董事会第一次会议上审议通过了《关于设立全资子公司的议案》，公司以

自有资金 1,000 万元设立全资子公司江苏神宇微波科技有限公司，公司持有其 100%的股权，截至 2022 年 4月 22 日已完

成工商登记。

神宇通信科技股份公司 2022 年年度报告全文

69

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 56,363,986 31.53% 79,860 0 0 -417,761 -337,901 56,026,085 31.33%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 56,363,986 31.53% 79,860 0 0 -417,761 -337,901 56,026,085 31.33%

其中：境内法人

持股
787,133 0.44% 0 0 0 -22,751 -22,751 764,382 0.43%

境内自然人持股 55,576,853 31.10% 79,860 0 0 -395,010 -315,150 55,261,703 30.90%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 122,378,680 68.47% 0 0 0 417,761 417,761 122,796,441 68.67%

1、人民币普通股 122,378,680 68.47% 0 0 0 417,761 417,761 122,796,441 68.67%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 178,742,666 100.00% 79,860 0 0 0 79,860 178,822,526 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

根据《公司法》、《证券法》、《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》等有关

规定，及其汤建康、公司董监高在首发限售时的承诺，以 2021 年 12 月 31 日所持本公司股份为基数，重新计算了本年度

可转让股份的法定额度，其余部分继续锁定。

公司高管殷刘碗先生因个人原因于 2022 年上半年度离职已满六个月，监事承滨先生因任期届满于 2022 年上半年度

离任已满六个月，根据有关规定，其所持有的本公司股份在离任满六个月后全部解锁；高国锋先生因个人原因于 2022 年

上半年度离职满六个月，其任期于 2025 年届满，其所持有本公司股份在离任满六个月后解锁 25%。

神宇通信科技股份公司 2022 年年度报告全文

70

报告期内，公司实施了 2022 年限制性股票激励计划，本次激励计划向 22 名激励对象授予 114 万股限制性股票，其

中 106.014 万股来源于公司回购股份，7.986 万股来源于公司向激励对象定向发行的本公司人民币 A 股普通股股票，上

[…]

应付票据 31,704,287.48 50,320,460.54 147,818,213.83   229,842,961.85

应付账款 8,509,512.03 8,461,042.64 50,737,378.68   67,707,933.35

其他应付款 38,803.05 521,507.39 479,439.32 8,413,200.00   9,452,949.76

接上表：

项目
2021 年 12 月 31 日

1 个月以内 1 至 3 个月 3 个月以上至 1 年 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

应付票据 30,663,051.29 39,942,672.27 50,904,441.62   121,510,165.18

应付账款 78,919,366.55 65,900,232.74 5,852,838.87 331,062.49   151,003,500.65

其他应付款 5,226.15 28,108.70 150,571.96 108,069.55   291,976.36

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风

险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付借款利息，因此本公司不存在因

利率变动而导致的利率风险。

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时)及其于境外

子公司的净投资有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。本公司

销售额约 2.12% (2021 年：5.30%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的，而约 1.40% (2021 年：

2.74%)的成本以经营单位的记账本位币以外的货币计价。此外，公司还可能签署远期外汇合约或货币互换合约以达到规

避汇率风险的目的。于 2022 年度及 2021 年度，本公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元计价的金融资产和金融负债，下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其

他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

神宇通信科技股份公司 2022 年年度报告全文

159

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润

由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化产生的影响。

项目
本期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 332,266.97  332,266.97

人民币对美元升值 -5% -332,266.97  -332,266.97

接上表：

   项目
上期

汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% 519,892.50 519,892.50

人民币对美元升值 -5% -519,892.50 -519,892.50

人民币对欧元升值 +5% 7,851.97 7,851.97

人民币对欧元贬值 -5% -7,851.97 -7,851.97

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。

本公司无此类事项。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产  216,378,205.27  216,378,205.27

1.以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融资产
 216,378,205.27  216,378,205.27

（3）衍生金融资产  797,240.00  797,240.00

（六）应收款项融资  94,911,991.12  94,911,991.12

（七）其他非流动金融资产  159,800.00  159,800.00

持续以公允价值计量的资产总额  311,449,996.39  311,449,996.39

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的权益工具投资为二级市场上公开交易的股票，以第一层级估

值作为公允价值的计量依据。

神宇通信科技股份公司 2022 年年度报告全文

160

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本公司持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，以第二层级估值作为公允价值的计量依据。根据

银行或者金融单位出具的估值报告为依据。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

根据《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》，本公司本期将原本以成本计量的可供出售金融资产划分为以

公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。本公司持有的在市场上无可用的观察输入值及估值技术的其他权益工

具投资，以第三层级估值作为公允价值的计量依据。根据评估值=资产负债表日被投资单位净资产*被投资单位所在行业

PB（市净率）*折扣率*持股比例确定的其他权益工具投资金额。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策